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E4_BB_A3_E7_BB_BC_E5_c67_294516.htm 一、作为一家出口

企业，在取得进出口经营权后，应办理哪些涉税事宜？ （一

） 出口企业退税登记 1、登记时限 出口企业必须在取得进出

口经营权的一个月内到主管退税税务机关办理出口企业退税

登记。 2、附送的资料 （1） 进出口经营权批文及其复印件；

（2） 企业章程； （3）国税税务登记证副本及其复印件； 

（4）营业执照及其复印件； （5）一般纳税人资格证书及其

复印件； （6）自理报关单位注册登记证明书及其复印件； 

（7）银行开户证明。 （二）出口企业退税办税员培训 根据

国家税务总局印发的《出口货物退（免）税管理办法》（国

税发〔1994〕031号）第12条规定：出口企业应设专职或兼职

办理出口退税人员（以下简称办税员），经税务机关培训考

试合格后发给《办税员证》。没有《办税员证》的人员不得

办理出口退税业务。企业更换办税员，应及时通知主管其退

税业务的税务机关注销原《办税员证》。凡未及时通知的，

原办税员在被更换后与税务机关发生的一切退税活动和责任

仍由企业负责。 二、货物已报关出口，外贸企业申报出口退

税，应提供哪些资料？ 1、 出口货物报关单（出口退税专用

联）； 2、出口收汇核销单（出口退税专用联）或远期收汇

证明； 3、增值税专用发票（抵扣联）； 4、出口货物专用发

票； 5、税收（出口货物专用）缴款书或出口货物完税分割

单； 6、委托出口的，还需提供《代理出口货物证明》。 三

、货物已报关出口，有进出口经营权的生产企业申报退税应



提供哪些资料？ 1、出口货物报关单（出口退税专用联）； 2

、出口收汇核销单（出口退税专用联）或远期收汇证明； 3

、出口货物专用发票； 4、委托出口的，还需提供代理出口

货物证明； 5、出口企业《增值税纳税申报表》、《消费税

纳税申报表》； 6、增值税税收缴款书（复印件）； 7、运保

费单据（复印件）； 8、如果属于进料加工复出口的还需附

送《进料加工贸易申请表》。 四、无进出口经营权的生产企

业，如何申报办理出口退税？ 无进出口经营权的生产企业，

可委托外贸企业代理出口，在申请办理退（免）税时，必须

提供以下凭证资料： （一）"代理出口货物证明"。"代理出口

货物证明"由受托方开具并经主管其退税的税务机关签章后，

由受托方交委托方。 （二）受托方代理出口的"出口货物报关

单（出口退税联）"。委托方将代理出口的货物与其他货物一

笔报关出口的，委托方必须提供"出口货物报关单（出口退税

联）"复印件。 （三）"出口收汇核销单（出口退税专用）"。

代理出口协议约定由受托方收汇的，委托方必须提供受托方

的"出口收汇核销单（出口退税专用）"。受托方将代理出口

的货物与其他货物一笔销售给外商的，委托方必须提供"出口

收汇核销单（出口退税专用）"复印件。 （四）代理出口协议

副本。 （五）"销售帐"。 五、如何办理代理出口证明？ 委托

外贸企业代理出口的货物，一律在委托方办理退（免）税，

受托方须向委托方提供"代理出口货物证明"。在一般情况下

，受托方在代理出口货物已实际结汇后，到主管其出口退税

的税务机关办理《代理出口货物证明》，税务机关应及时录

入证明的有关内容，并与有关电子数据核对无误后出具《代

理出口货物证明》。在办理"代理出口货物证明"时，受托方



应提供下列资料： 1、 委托代理出口协议； 2、 受托方代理

出口的"出口货物报关单"（出口退税联）； 3、 出口货物专用

发票； 4、 出口货物收汇核销单（出口退税专用）； 5、 代

理销售明细帐； 6、 税务机关要求提供的其它资料。 六、何

时可进行申报退税工作？ 有出口经营权的企业自营出口或委

托外贸企业代理出口的，除另有规定者外，可在货物报关出

口并在财务上作销售后，凭有关凭证报送税务机关批准退还

或免征增值税和消费税。 七、外贸企业申报办理退税需填写

哪些申报资料？填表有何要求？ 1、将有关退税资料，按帐

上做销售的顺序，按月按同类产品归集填报"出口退税申报

表"（一式四份）。 2、可将同一年度内不同月份的申报表按

装订册归集填报审批表，每册一张。 3、根据购进出口货物

增值税专用发票抵扣联和专用缴款书的装订顺序，填报"出口

退税进货凭证登录表"（一式四份）。 4、根据出口发票、出

口报关单、收汇核销单、远期收汇证明单、代理出口证明单

等，依凭证装订顺序，填报"出口发票、出口报关单登录表"

（一式四份）。 5、根据消费税出口专用缴款书，填报"出口

退税进货凭证登录表"（一式四份）。 6、填写登录表时，应

每笔一行。（一票多笔或一笔多票时都应分别填写）。若发

生以前申报的有关项目错误可用正负数填报相关的登录表进

行调整。 7、根据每次申报报送的资料汇总填报"出口货物退

税单证汇总表"（一式四份）。 8、用于申报退税的所有单证

必须是合法有效，各种单证与填报的登录表、申报表等内容

必须一致。 八、生产企业申报办理退税需填写哪些申报资料

？填表有何要求？ 必须填写《出口货物退税审批表》、《生

产企业自营（委托）出口货物免抵退税申报表》或《生产企



业自营（委托）出口货物先征后退申报表》、《出口货物退

税单证汇总表》。 用于申报退税的所有单证必须是合法有效

，各种单证与填报的登录表、申报表等内容必须一致。 九、

在相关原始退税单证及申报资料收集、填写齐全后，是否即

可办理申报退税？ 在相关原始退税单证及申报资料收集、填

写齐全后，必须先查询相关电子信息和进行增值税专用发票

认证后，方可办理申报。 出口企业每月（次）报送出口退税

申报资料之前，应先将该月（次）申报出口退税货物对应的

增值税专用发票（抵扣联）向税务机关申请认证。未经认证

或认证不符及密文有误的增值税专用发票不能申报出口退税

。 根据厦门市国家税务局、厦门市贸易发展委员会《关于出

口退税申报管理若干问题的通知》（厦国税〔2000〕84号）

规定：为了提高企业退税单证审核通过率，加速企业资金周

转，决定从2000年10月1日后，对出口报关单、收汇核销单、

出口货物退税专用缴款书及分割单（简称专用税票）实施"先

查询、后申报"的办法，即出口企业先进行电脑查询相关电子

信息，然后进行出口退税申报，具体要求： 1、对2000年9月1

日后开具的专用税票及分割单，以及对应的出口报关单、收

汇核销单信息齐全、单证齐全的，单独造册申报； 2、对连

续两个月查无专用税票及分割单或报关单或核销单信息的，

单独申报，由退税部门按月向有关部门反馈。 十、保税区外

的出口企业销售给外商的出口货物，如外商将货物存放在保

税区内的仓储企业，离境时由仓储企业办理报关手续的，保

税区外的出口企业如何申报退税？ 保税区外的出口企业销售

给外商的出口货物，如外商将货物存放在保税区内的仓储企

业，离境时由仓储企业办理报关手续的，保税区外的出口企



业申报退税除需符合一般出口退税的条件外，还需提供仓储

企业的出口备案清单（复印件并加盖海关的证明章），向税

务机关申请办理退税。 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com 


